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Punkt 1: Lukket:

00.22.04-G01-7-18



Punkt 2: Tandklinik i Ikast

29.15.00-G01-1-18

Beslutning

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler at:

 

samle Tandplejen i Ikast på Vestre Skole i den gamle brandstation, dette inkluderer en tilbygning
renovere og opgradere tandklinikken i Bording
tandklinikken i Engesvang skal være en undersøgelsesklinik.

 

 Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Økonomi- og Planudvalget 29. januar 2019

Byrådet 4. februar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

• Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler, hvilket scenarie der skal arbejdes videre med.

Sagsfremstilling

Resumé

Strukturen i den kommunale tandpleje har været genstand for politisk drøftelse ad flere omgange. Behovet for en fornyet
behandling og beslutning skyldes dels Byrådets beslutning om en samling af klinikkerne i Ikast, dels beslutninger for de
nuværende fysiske rammer, en skærpelse af lovkrav, hensynet til effektiv drift samt den fremadrettede
rekrutteringssituation.

 

Baggrund

Byrådet besluttede den 25. juni 2018, at der skal arbejdes på, at de nuværende kommunale tandklinikker i Ikast by på sigt
skal samles til én kommunal tandklinik, og at der udarbejdes prospekt for dette. Derudover blev det besluttet, at
forholdene på tandklinikkerne i Bording og Engesvang skulle undersøges nærmere.

 

Forud for Byrådets beslutning om den fremadrettede struktur for den kommunale tandpleje er der truffet flere andre
beslutninger, som har haft indflydelse på behov for at planlægge fremtiden for Tandplejen. Beslutningerne er truffet med
udgangspunkt i en analyse af kommunens økonomi i "BDO analysen" i 2015, hvor der blev sendt signal om, at Byrådet



ønskede en billigere og mere effektiv tandpleje. Det var implicit, at det kunne ske ved en centralisering. Tandplejens
lokaler på Nordre og Hyldgård skoler er derfor planlagt rømmet i forbindelse med skolerenoveringsprojekterne, hvorfor
der har været tilbageholdenhed med at sikre løbende opdatering af de eksisterende klinikker til aktuelle krav hvad angår
hygiejneforhold, adgang og arbejdsmiljø. Det betyder, at medarbejderne er nødsaget til at gå på kompromis i forhold til
gældende regler og retningslinjer, og tandlægerne udfordrer deres autorisationsansvar.

 

De tidligere planer for den gamle Vestre Skole indeholdt en byrådsbeslutning af 12. marts 2018 om at nedrive
tandklinikken ved Vestre Skole. Denne plan er dog sat i bero i forbindelse med den midlertidige anvendelsesændring af
skolen.

 

Samlet set betyder det, at det derfor ikke er muligt at videreføre Tandplejen, som den ser ud nu uden ekstra omkostninger
til ombygning og renovering.

 

Administrationen har, med udgangspunkt i den hidtidige politiske behandling, udarbejdet tre scenarier for den kommunale
tandpleje i den nordlige del af kommunen. De tre scenarier beskriver mulige løsninger på kort, mellemlang og lang sigt.
De har hver især fordele og ulemper hvad angår faglige og økonomiske hensyn.

 

Status og behov

Der er i dag følgende klinikker i Ikast, Bording og Engesvang:

 

Klinik Behandling Undersøgelse Antal stole

Nordre X X 3

Hyldgård  X 1

Vestre X X 5

Engesvang X X 1

Bording  X 2

 

Det er vanskeligt at sikre (omkostnings)effektiv drift af klinikkerne i Bording og Engesvang på grund af den lave
belægning. Det er endvidere en udfordring at bemande mindre tandklinikker med de regler, der gælder for tandlæger i
dag. Nyuddannede tandlæger skal efter endt eksamen have min. 1 års praktisk oplæring hos en tandlæge, som har opnået
ret til selvstændigt virke. Det betyder, at de unge tandlæger ikke må stå alene på en tandklinik. Derfor kan tandklinikkerne
på Hyldgårdskolen, Bording Skole og Engesvang Skole kun bemandes med erfarne tandlæger.

 

Den kommunale tandpleje i Ikast-Brande Kommune har i dag ansat 5 tandlæger (hel- og deltids). Disse 5 er alle erfarne,
der har ret til at arbejde selvstændigt. Situationen pt. er dog, at der er ansat 3 vikarer for 2 af tandlægerne og heraf har 2
ikke ret til selvstændigt virke. Det er derfor en logistisk udfordring med mange decentrale klinikker, når Tandplejen har
behov for vikarer, eller når der er behov for nyansættelser.

 

Der er ud over driftsudgifter til el, vand og varme også vedligehold af udstyr som kompressor og autoklaver
(steriliseringsudstyr), bygningsvedligeholdelse og inventarudgifter forbundet med hver enkelt klinik.



 

Tandplejens arealbehov for at dække hele Ikast by, inklusiv børn og unge fra Bording og Engesvang områderne, hvis det
anbefales, udgør 900 m2. Grundarealet på 900 m2 vil indeholde 9 klinikrum, klinik til omsorgs- og specialtandplejen,
modtagelses- og venterum, vaske- og sterilisationsrum, garderobe- og personalerum, kontorer, teknikrum og mødelokale.
Hvis klinikkerne i Bording og Engesvang fortsat skal anvendes, vil en klinik i Ikast kunne reduceres med 20 m2 á 16.000
kr. excl. moms, idet tandklinikkerne i Bording og Engesvang samlet har en belægningsgrad svarende til én tandklinik.

 

1. Kort sigt - mindst mulige ændringer og en tidshorisont på 0-5 år

Scenariet indeholder:

1.       Opgradering af klinik i Bording

2.       Nedlæggelse af klinik på Hyldgårdskolen

3.       Ombygning af klinik på Nordre Skole

4.       Opgradering af klinik på den gl. brandstation på Sjællandsgade 4 (ved den tidligere Vestre Skole)

 

Dette scenarium er det billigst mulige til at sikre de nødvendige tiltag for at overholde gældende arbejdsmiljø - og
hygiejneregler. Det tilbyder dog ikke en langtidsholdbar løsning og medfører en række gener for borgere, medarbejdere
og skoledrift.

 

 

Ad 1) Opgradering af klinik i Bording

Klinikken betjener 700 børn. Lokalerne er ikke tidssvarende. Klinikantallet kan udvides fra 2 til 3 (begrundelse: se ad 3).
Personalerummet skal udvides, så det kan rumme personale til 3 klinikrum, receptionen er ikke tidssvarende og røntgen
skal renoveres. Ved udvidelse af antal klinikrum skal der sikres omklædningsrum og badefaciliteter for personalet.
Ligeledes skal ventilationen renoveres og opgraderes. Rent konstruktionsmæssigt og byggeteknisk er dette scenarie
muligt.

 

Den fremtidige anvendelse vil være 2-3 dage om ugen.

 

Tidsplan:

Projektering og udbud estimeres til at vare 3-4 måneder. Klinikken skal helt lukkes i renoveringsperioden, der anslås at
vare 4 måneder. I den periode skal børnene/de unge fordeles på Nordre og Engesvang klinik. Samlet tidsplan ca. 8
måneder fra godkendelse i Byrådet.

 

Anlægsøkonomien for opgradering af tandplejeklinikken i Bording:

3.800.000 kr. excl. moms (overslagspris).

 

 

Ad 2) Nedlæggelse af klinik på Hyldgårdskolen



Klinikken betjener mellem 650 og 700 børn og unge. Ved en lukning af klinikken vurderes det, at ca. 200 børn og unge
kan overflyttes til Vestre klinik, mens resten ca. 450 børn og unge overflyttes til Bording og/eller Engesvang klinikkerne.

 

På klinikken findes der ikke rum til sterilisation af instrumenter, hvilket er et krav for klinikkens fortsættelse. Det vil være
omkostningstungt at lave sterilisationsrum, og det vil kræve inddragelse af yderligere lokaler.

Eventuelt tidspunkt for lukning skal koordineres med den eventuelle øvrige renovering af klinikker.

 

Med en udnyttelsesgrad på 30% finder administrationen ikke, at udgiften til en opgradering af klinikken til gældende og
lovlig standard vil stå mål med den ønskede effekt.

 

 

Ad 3) Ombygning af klinik på Nordre Skole

Der er i øjeblikket 3 klinikker på Nordre Skole. For at kunne behandle omsorgspatienter er det nødvendigt at
sammenlægge 2 af de eksisterende klinikker til én stor special- og omsorgsklinik. Den 3. klinik er for lille til at opfylde
krav fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Eksisterende røntgenrum er ikke tilstrækkelig stort til at kunne rumme en
omsorgskrævende patient. Derfor skal der etableres foranstaltninger inde i den ombyggede klinik for at kunne udføre
røntgen af disse patienter.

 

Det eksisterende ventilationssystem er underdimensioneret, hvilket blandt andet betyder en komplet udskiftning af
kanalsystem, ventilationsarmaturer og ventilationsaggregat samt indbygning af køleflade. Rent konstruktionsmæssigt og
byggeteknisk er dette scenarie muligt.

 

De resterende eksisterende lokaler genanvendes, som de står i dag. Det vil sige, at der ikke rent konstruktions eller
byggeteknisk sker ændringer i de resterende lokaler.

 

Ved reducering fra 3 til 2 klinikker må ca. 1/3 - 1/2 af de godt 1.200 børn og unge fra Nordre Skoles område påregne at
skulle overflyttes til Bording eller Engesvang klinikker.

 

Tandplejens lokaler på Nordre Skole er påtænkt til lærerforberedelse. En eventuel ombygning af de eksisterende
tandplejelokaler til lærerforberedelse på Nordre Skole er både projektmæssigt og økonomisk indeholdt i projekt Ikast
Skoler.

 

Med lukningen af Vestre Skole fik Nordre Skole øget sit elevtal, og skolen får de næste 2 skoleår yderligere en stigning i
elevtallet, der betyder, at nuværende lærerforberedelseslokaler skal anvendes til undervisning.

 

Tidsplan:

Projektering og udbud estimeres til at vare 3-4 måneder. Klinikken skal helt lukkes i renoveringsperioden, der anslås at
vare 4 måneder. I den periode skal børnene/de unge fordeles på Bording og Engesvang klinikkerne. Samlet tidsplan ca. 8
måneder fra godkendelse i Byrådet.

 



Anlægsøkonomien ombygning af tandplejeklinikkerne på Nordre Skole:

1.650.000 kr. excl. moms (overslagspris).

 

 

Ad 4) Opgradering af klinik på den gamle brandstation på Sjællandsgade 4 (ved den tidligere Vestre skole)

Kliniklokalerne på 1. sal er for små til at kunne overholde kravene fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Beregningerne er
kun inkl. en opgradering af ventilationsanlægget. Det vil sige, at der ikke rent konstruktions eller byggeteknisk sker
ændringer i de eksisterende lokaler i dette scenarier. De eksisterende lokaler genanvendes, som de står i dag.

 

Det eksisterende ventilationsanlæg vurderes til at have tilstrækkelig kapacitet, dog er hovedkanalerne underdimensioneret
og skal udskiftes samt der skal indbygges en køleflade, så kliniklokalerne kan klimareguleres i forhold til temperatur.

 

Tidsplan:

Projektering og udbud estimeres til at vare 3 måneder. Klinikken skal helt lukkes i renoveringsperioden, der anslås at vare
3 måneder. I den periode skal børnene/de unge fordeles på Bording og Engesvang klinikkerne. Samlet tidsplan ca. 6
måneder fra godkendelse i Byrådet.

 

Anlægsøkonomien opgradering af tandplejeklinikkerne på 1. sal i den gl. brandstation:

600.000 kr. excl. moms (overslagspris).

 

 

 

2. Mellemlang sigt - en tidshorisont på 5- 15 år

Scenariet indebærer, at klinikkerne på Nordre Skole, Hyldgårdskolen og tidligere Vestre Skole samles i én bygning.
Følgende muligheder er undersøgt:

1.       Samling af Tandplejen i den gamle brandstation på Sjællandsgade 4 (ved den tidligere Vestre Skole)

2.       Samling af Tandplejen i stueetagen i Kongefløjen på den tidligere Vestre Skole

3.       Samling af Tandplejen i "Brande fløjen" i stueetagen og 1. sal på den tidligere Vestre Skole

 

Derudover skal det i forhold til denne model besluttes, hvorvidt klinikkerne i Bording og Engesvang skal bevares eller
nedlægges. Besluttes det at nedlægge disse klinikker, skal tilbygningen jf. nedenstående ad 1) forøges med ca. 20 m2. Ved
en bevarelse af klinikkerne skal der i Bording, med den størrelse den har i dag, stadig ske en renovering for at bringe
klinikken op til nutidig standard.

 

Dette scenarium muliggør realisering af den politiske beslutning om samling af Ikast-klinikkerne samt skolebyggerier.
Den medfører, at færre børn skal transporteres, at personalekapaciteten udnyttes bedre, at flere sundhedsmæssige krav
opfyldes samt færre gener i etableringsfasen. Løsningen koster dog mere end den kortsigtede løsning.  

 



 

Ad 1) Samling af Tandplejen i den gamle brandstation på Sjællandsgade 4 (ved den tidligere Vestre Skole)

1. salen, der i dag anvendes til tandpleje, renoveres ved at lokaler sammenlægges, og lokaler ændres til at fungere som
tandplejereguleringsområde. Stueetagen inddrages og ombygges og vil bl.a. komme til at indeholde omsorgs- og
specialtandpleje. Herudover skal der opføres en tilbygning på ca. 200 m2 eller 220 m2 (såfremt klinikken i Bording
nedlægges). Endelig skal ventilationsanlæg renoveres og udbygges.

 

Stueetagen anvendes i dag af IUC til fysikundervisning. Denne undervisning skal flyttes ud på én af de andre Ikast skoler.
Al eksisterende fysikinventar skal demonteres og genbruges i videst muligt omfang i andre fysiklokaler på skolerne i
Ikast-Brande Kommune. Økonomien hertil er ikke beregnet.

 

Rent konstruktionsmæssigt og byggeteknisk er dette scenarie muligt. Etablering af fælles klinik i dette scenarie kan med
tilbygning og ombygning af eksisterende lokaler skabe bedre rammer for tandplejen.

 

Tidsplan:

Inddragelse af personale/ledelse, projektering og udbud estimeres til at vare 5 måneder. En sikker tandplejedrift i
renoveringsperioden skal analyseres nærmere, men under renovering af 1. sal, skal klinikken lukkes helt og børnene/de
unge skal behandles på andre klinikker. Selve renovering af 1. sal estimeres til at vare 4 måneder. I alt samlet tidsplan ca.
13 måneder fra godkendelse i Byrådet, hvorefter Tandplejen kan flytte ind i lokalerne.

 

Anlægsøkonomien for ombygning af tandplejeklinikkerne på 1. sal, ombygning af stueetagen samt ny tilbygning (ca.
200/220 m2) på den gl. brandstation (overslagspriser):

12.300.000 kr. excl. moms ved en udbygning af den gl. brandstation med 220 m2 og nedlæggelse af klinikkerne i Bording
og Engesvang.

14.400.000 kr. excl. moms ved udbygning af den gl. brandstation med 200 m2 og fortsat brug af klinikkerne i Bording og
Engesvang. I den forbindelse kan det overvejes at nedjustere klinikken i Engesvang til undersøgelsesklinik eller
forebyggelsesklinik. Ved at ændre til undersøgelsesklinik spares udgifter til udstyr og materialer og ved ændring til
forebyggelsesklinik kan der spares yderligere på tilsyn og laves mere rationel drift, idet en forebyggelsesklink ikke
behøver bemanding af tandlæger, men kan betjenes af klinikassistenter.

 

 

Ad 2) Samling af Tandplejen i stueetagen i Kongefløjen på den tidligere Vestre Skole

De tidligere klasselokaler ændres til tandpleje. Gangareal kan anvendes til reception og venteområde. Ventilationen har
ikke tilstrækkelig kapacitet og skal opgraderes.

 

Både konstruktionsmæssigt og byggeteknisk samt arbejdsmiljø- og hygiejnemæssigt vurderes denne løsning til at være
den mest optimale af de 3 scenarier. Løsningen vil imidlertid give store udfordringer med at finde andre egnede lokaler til
de nuværende brugere.

 

Lokalerne bruges i dag af Frivilligcentret, Ældresagen og Dagcentret. Dagcenteret lejer midlertidigt næsten hele
stueetagen. Frivilligcentret lejer i øjeblikket 2 lokaler. Ældresagen lejer fra 1. januar 2019 et lokale. Der skal findes nye
lokaler til Frivilligcentret, Ældresagen og Dagcentret, såfremt Tandplejen overtager stueetagen. Denne analyse er ikke en



del af denne dagsorden. De økonomiske konsekvenser for dette er endvidere ikke en del af denne dagsorden. Nye lejemål
vurderes at medføre en væsentlig øget økonomisk udgift.

 

Tidsplan:

Inddragelse af personale/ledelse, projektering og udbud estimeres til at vare 4 måneder. Selve renoveringen er estimeret til
at vare 6 måneder beregnet fra tidspunktet, hvor nuværende lejere er flyttet ud, herefter kan Tandplejen flytte ind i
lokalerne. I alt samlet tidsplan på 10-18 måneder afhængigt af eventuel forhandling med lejere og brugere.

 

Anlægsøkonomien for ombygning af Kongefløjen i stueetagen (overslagspriser):

7.900.000 kr. excl. moms ved ombygning af Kongefløjen samt nedlæggelse af klinikkerne i Bording og Engesvang.

10.500.000 kr. excl. moms ved ombygning af Kongefløjen samt fortsat brug af klinikkerne i Bording og Engesvang. I den
forbindelse kan det overvejes at nedjustere klinikken i Engesvang til undersøgelsesklinik eller forebyggelsesklinik. Ved at
ændre til undersøgelsesklinik spares udgifter til udstyr og materialer og ved ændring til forebyggelsesklinik kan der spares
yderligere på tilsyn og laves mere rationel drift, idet en forebyggelsesklink ikke behøver bemanding af tandlæger, men
kan betjenes af klinikassistenter.

 

 

Ad 3) Samling af Tandplejen i "Brandefløjen" i stueetagen og 1. sal på den tidligere Vestre Skole

Der er tale om en fløj med mange forskudte niveauer, hvilket med stor sandsynlighed nødvendiggør installation af 2
elevatorer for at kunne håndtere omsorgs- og specialtandpleje samt handicappede børn og unge. Lokalerne er svære at
indrette. Herunder skal gymnastiksalen inddrages. For at overholde arbejdsmiljøregler skal hele facaden udskiftes for at få
dagslys ind.

 

Der vil blive tale om uhensigtsmæssige arbejdsgange med stor afstand mellem klinikkerne, ligesom ventefaciliteterne for
børnene og de unge ikke vil være optimale med de kolde lange gange.

 

Alt i alt vil lokalerne ikke være hensigtsmæssige til indretning af tandklinik, idet der skal foretages meget store
konstruktionsmæssige foranstaltninger for at overholde gældende regler.

 

 

3. Lang sigt - en tidshorisont på 30 år

Etablering af en ny fælles tandplejeklinik:

En ny klinik vil kunne bygges med opfyldelse af alle gældende krav, og samtidig vil den daglige drift kunne fortsætte
uændret indtil indflytning. Ikast-Brande Kommune ejer arealet på matrikel 4id, som i øjeblikket benyttes som boldbane
mv. af IUC. Her kan der etableres en ny samlet tandklinik på 900 m2 med 20 parkeringspladser, idet indkørsel fra
Kongevejen deles med IUC. Teknisk Område vurderer, at det er nødvendigt at have et grundareal på ca. 2.100 m2. Der er
ikke lavet lokalplan for området. Det tager 1 år at udarbejde en ny lokalplan for området. En lokalplan skal tage hensyn til
anden anvendelse for hele området.

 

En alternativ placering af en ny tandplejeklinik kan bl.a. være ved Nordre Skole. Økonomi og tidsplan adskiller sig ikke
væsentligt fra en placering ved Vestre Skole.



 

Tidsplan:

Efter godkendelse af Byrådet startes programfasen op med udarbejdelse af programoplæg, inddragelse af
brugere/personale/ledelse mv. Fra og med opstart af programfasen til indflytning af Tandplejen i de nye omgivelser
estimeres tidsperioden til at vare 2,5-3 år.

 

Anlægsøkonomien for etablering af en ny tandplejeklinik:

23.800.000 kr. excl. moms. (overslagspris)

 

 

Tomme tandplejelokaler på Nordre Skole:

Ved scenarierne for mellemlang og lang sigt flytter Tandplejen ud af dennes lokaler på Nordre Skole. En eventuel
ombygning af de eksisterende tandplejelokaler til lærerforberedelse på Nordre Skole er både projektmæssigt og
økonomisk indeholdt i projekt Ikast Skoler og behandles ikke videre i denne dagsorden.

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

1. Kort sigt - mindst mulige ændringer og en tidshorisont på 0-5 år (overslagspris)

    3.800.000 kr. excl. moms ved udvidelse af klinikantallet fra 2 til 3

 

2. Ombygning af tandplejeklinikkerne på Nordre Skole:

    1.650.000 kr. excl. moms

 

4. Ombygning af den gl. brandstation på Sjællandsgade 4:

    600.000 kr. excl. moms

 

2. Mellem sigt - en tidshorisont på 5-15 år (overslagspris)

1. 12.300.000 kr. excl. moms ved en udbygning af den gl. brandstation med 220 m2 og nedlæggelse af klinikkerne i
Bording og Engesvang eller

    14.400.000 kr. excl. moms ved udbygning af den gl. brandstation med 200 m2 og fortsat brug af klinikkerne i Bording
og Engesvang.

 

2. 7.900.000 kr. excl. moms ved ombygning af Kongefløjen samt nedlæggelse af klinikkerne i Bording og Engesvang
eller

   10.500.000 kr. excl. moms ved ombygning af Kongefløjen samt fortsat brug af klinikkerne i Bording og Engesvang.



 

 

3. Lang sigt - en tidshorisont på 30 år (overslagspris).

Etablering af en ny fælles tandplejeklinik:

23.800.000 kr. excl. moms



Punkt 3: Statusrapport for skoleområdet 2017/2018

17.01.00-K07-2-18

Beslutning

Godkendt.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

statusrapporten for skoleområdet 2017/2018 godkendes. 

Sagsfremstilling

Baggrund

 

Statusrapporten viser og kommenterer kvaliteten af grundskolerne i Ikast-Brande Kommune ud fra særlige parametre for
skoleåret 2017-2018. Folkeskolereformens målsætninger er:

Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan.
Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater
Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden og praksis
 

Med reformen ønsker man følgende effekter:

Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne målt i de nationale test
Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år
Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år.

Lovgivningen foreskriver, at der skal udformes en kvalitetsrapport i lige kalenderår jf. ”Bekendtgørelse om
kvalitetsrapporter i folkeskolen” § 9.

Børne- og Undervisningsudvalget har ønsket, at administrationen udformer en statusrapport i ulige kalenderår. I
nærværende rapport er der således fokus på de obligatoriske indikatorer, der giver Byrådet en orientering og status på
skoleområdet for skoleåret 2017/2018.

 

Formål

 Formålet med statusrapporten er:



At give en status på hvilke resultater kommunen og kommunens skoler opnår i forhold til elevernes læring, trivsel
og overgang til ungdomsuddannelse samt kompetencedækning.
At rapporten for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune ses som et mål - og resultatstyringsværktøj i kommunen og
dermed et af redskaberne til at følge og udvikle den faglige kvalitet og trivsel på skoleområdet i Ikast-Brande
Kommune.

 

Obligatoriske indikatorer

Statusrapporten viser, beskriver og kommenterer på følgende obligatoriske indikatorer:

Skolernes rammebetingelser illustreres gennem:

Kompetencedækning (se s. 12)
Elevtal (se s. 14)
Personale (se s. 15)

 

Elevernes trivsel vises gennem:

Resultater af den obligatoriske trivselsmåling (se s. 16)

Skolernes faglige resultater vurderes ud fra følgende nationalt bestemte obligatoriske indikatorer:

Andel af elever, som er gode i dansk læsning og matematik i de nationale test (se s. 22)
Andel af de allerdygtigste elever i dansk læsning og matematik i de nationale test (se s. 25)
Andel af elever med dårlige resultater i dansk læsning og matematik i de nationale test (Se s. 27)
Karaktergennemsnit 9. klasseprøver, dansk (alle fagdiscipliner), matematik (begge fagdiscipliner) og bundne prøver
i alt (se s. 29)
Andel af 9. klasseelever med 2 eller derover i både dansk og matematik(Se s. 30)
Socioøkonomiske referencer for 9. kl., bundne prøver i alt. (Dvs. elevernes faglige niveau i forhold til deres sociale
baggrund) (se s. 32)

Overgang til ungdomsuddannelse illustreres ved:

Andel elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse (se s. 36)
Uddannelsesstatus 9 mdr. efter 9. og 10. klasse (se s. 38)
Uddannelsesparathed (se s. 40)
Tilmelding til ungdomsuddannelse (se s. 42)

Andel af elever, der forventes at fuldføre en ungdomsuddannelse (se s. 43)

 

Konklusion med særligt fokus på skolernes resultater

Den sammenfattende helhedsvurdering afsluttes med en kort opsamlende konklusion med særligt fokus på skolernes
resultater ud fra (se s. 10):

Kompetencedækning
Elevtal
Personale
Trivsel
Nationale test
Prøveresultater
Årgange.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Statusrapport 2017-2018 Skoleområdet



Punkt 4: Status på resultatmålene i Børne- og Ungepolitikken

27.00.00-A00-109-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

status tages til efterretning

Sagsfremstilling

Som optakt til en revidering af den nuværende børne- og ungepolitik fra 2016, fremlægges her en status på politikkens
resultatmål.

 

Resultatmålene er opstillet inden for områderne:

Sproglig udvikling
Faglig udvikling
Ungdomsuddannelse
Entreprenørskab
Forældreskab
Medarbejdernes uddannelsesniveau
Medarbejdernes arbejdsmiljø
Tværprofessionelt samarbejde
Ledelse
Børn og unges trivsel
Inklusion
Overgange

 

Vedlagte bilag er en status over, hvorvidt resultatmålene pr. 1. januar 2019 er opfyldt eller ikke opfyldt/på vej til at blive
opfyldt. Grundlæggende er langt de fleste af resultatmålene opfyldt eller på vej til at blive det, men der er også punkter,
hvor der af forskellige årsager er udfordringer med at nå dem. Forklaringer kan læses i bilaget.

 

På næste udvalgsmøde den 27. februar 2019 evalueres politikkens form og indhold med henblik på en revidering.



 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Status på resultatmål



Punkt 5: Procesplan for revidering af nuværende børne- og ungepolitk -
herunder implementeringsplan for pejlemærket 'Fremtidens fundament'

00.22.00-P22-1-18

Beslutning

Drøftet.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

procesplanen drøftes

 

Sagsfremstilling

Det er et lovkrav, jf. serviceloven (§ 19, stk.2), at der udarbejdes og politisk vedtages en sammenhængende børne- og
ungepolitik i kommunen, som blandt andet beskriver sammenhængen mellem indsatsen for børn og unge med og uden
behov for særlig støtte.

 

Ikast-Brande Kommunes nuværende sammenhængende Børne- og Ungepolitik er gældende for perioden 2016-2019.
Administrationen lægger op til en revidering af politikken gældende for perioden 2020-2023. Den reviderede børne- og
ungepolitk skal samtidig betragtes som implementeringen af pejlemærket 'Fremtidens fundament' fra Vision 2018-2025,
som Børne- og Undervisningsudvalget er ansvarlig for jf. byrådsmødet 12. november 2018. Der bliver derfor ikke en
særskilt implementeringsplan for pejlemærket, men de øvrige udvalg (Kultur- og Fritid, Sundhed- og Omsorg og
Arbejdsmarked) inddrages i revideringen af børne- og ungepolitikken med særligt fokus på pejlemærkets indsatsområder
på et af Byrådets dialogmøder i løbet af 1. halvår 2019.  

 

Vedlagt er udkast til en procesplan for revideringen af børne- og ungepolitikken.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Overordnet procesplan 2019 til BUU



Punkt 6: Fælles mad- og måltidspolitik 0-18 år

28.09.00-A00-13-18

Beslutning

Børne- og Undervisningsudvalget godkender følgende:

udkastet til en fælles mad- og måltidspolitik på Børne- og Undervisningsområdet 'Mad og måltider 0-18 år
sagsfremstillingen og bilaget sendes i høring hos relevante parter i perioden 6. februar til 25. marts 2019, hvorefter
sagen og de indkomne høringssvar behandles i Børne- og Undervisningsudvalget den 1. maj 2019.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget godkendte på mødet den 29. august 2018 følgende indstilling:

 

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

administrationen udarbejder et udkast til en fælles kommunal mad- og måltidspolitik jvf. Fødevarestyrelsens
anbefalinger
udkastet til en fælles kommunal mad- og måltidspolitik præsenteres på Børne- og Undervisningsudvalgets møde
den 5. december 2018
udkastet til den kommunale mad- og måltidspolitik sendes derefter i høring hos MED-udvalg og bestyrelser i
dagtilbud og skoler
mad- og måltidspolitikken behandles og vedtages endeligt på Børne- og Undervisningsudvalgsmødet i april 2019.

 

Sagen er i mellemtiden blevet udsat til mødet den 23. januar 2019.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

udkastet til en fælles mad- og måltidspolitik på Børne- og Undervisningsområdet 'Mad og måltider 0-18 år i Ikast-
Brande Kommune' drøftes
sagsfremstillingen og bilaget sendes i høring hos relevante parter i perioden 6. februar til 25. marts 2019, hvorefter
sagen og de indkomne høringssvar behandles i Børne- og Undervisningsudvalget den 1. maj 2019.

Sagsfremstilling

Fælles mad- og måltidspolitik 'Mad og måltider 0-18 år i Ikast-Brande Kommune'

Sunde vaner grundlægges i barndommen, derfor ønsker vi i Ikast-Brande Kommune at sikre, at der er gode rammer i
dagtilbud og skoler for udvikling af børn og unges mad- og måltidsvaner, og at maddannelse bliver en naturlig del af børn
og unges læring og udvikling i hverdagen.



 

Den fælles mad og måltidspolitik på Børne- og Undervsiningsområdet, 'Mad og Måltider 0-18 år i Ikast-Brande
Kommune', er udarbejdet direkte udfra Fødevarestyrelsens nyeste anbefalinger fra 2018 og kommunens Børne- og
Ungepolitik.

 

VISION

I Ikast-Brande Kommune vil vi gøre alle børn og unge robuste i respekt for den enkeltes potentiale. De har mod på livet
og lyst til at udvikle sig i fællesskaber.

 

Rammer om det gode måltid

 

VI VIL skabe gode mad- og måltidsrammer, som bidrager til samvær og madglæde

 

MÅLTIDET ER FULD AF SMAG OG GIVER PLADS TIL HYGGE

0-5 år Måltidet er et rum, hvor børn kan danne deres smag, og de kan opleve og udtrykke egen individualitet. I
fællesskabet kan de også opleve andre børns oplevelser med smag. Børnenes oplevelser og dannelse med smag skal
understøttes ved at skabe plads til eksperimentering med mad og respekt for børnenes grænser.

6-18 år Indbydende rammer er en vigtig forudsætning for måltider, der skaber velbehag og hyggeligt samvær. Det handler
både om plads, lys, akustik og udluftning.

 

MÅLTIDET RUMMER FORBILLEDER

0-5 år Voksne er forbilleder og kilde til inspiration, som børn spejler sig i. Når de voksne har en åben, nysgerrig, positiv
og legende tilgang til maden og måltidet, vil børnene også få det. Måltidet bliver et fællesskab, hvor børn og voksne er
sammen om at nyde maden. Børnene skal have rum til selv at udvikle madmod og gode spiseoplevelser.

6-18 år Der er mange fordele ved, at lærere og pædagoger deltager i måltidet - både på de yngste og ældste klassetrin.
Voksne og børn er forbilleder for hinanden, og desuden styrker det gode måltid både elevfællesskabet og relationen
mellem de voksne og eleverne.

 

VI VIL sikre, at den mad, der serveres lever op til de officielle kostråd fra Fødevarestyrelsen

 

SUND MAD ER EN FORUDSÆTNING FOR LÆRING OG TRIVSEL GENNEM HELE LIVET

0-18 år Maden og måltidet danner grundlag for, at børn og unge er sunde, trives, lærer og udvikler sig. Det gælder uanset
om maden tilberedes i dagtilbud, skole, leveres af en ekstern leverandør eller om børnene har madpakke med hjemmefra.

 

MÅLTIDET ER ET FÆLLES PROJEKT

0-18 år Åben kommunikation om maden og praksis omkring måltiderne bidrager til det gode forældresamarbejde og
understøtter måltidspædagogikken. Dialogen med forældrene om at give børnene sund mad med har stor betydning. Når
aftaler og rutiner omkring mad og måltider er synlige, kan forældrene følge med og bakke op. 



0-5 år Vuggestuer og dagtilbud, der har fælles frokostordning vurderer og beslutter selv, hvilke særlige ønsker til maden,
der kan imødekommes indenfor rammerne af Fødevarestyrelsens anbefalinger. Eksempelvis kan der ikke serveres
vegansk mad indenfor rammerne af de anbefalinger, som Fødevarestyrelsen giver i forhold til sammensætningen af maden
i dagtilbud, idet disse forudsætter, at børnene får den andel af næringsstoffer, der svarer til den andel af dagskosten, som
måltiderne i institutionen udgør. Forældre kan kun søge om fritagelse fra frokostordningen til deres barn, hvis der
foreligger lægelig dokumentation for allergi eller anden sygdom, der kræver specialkost jfr. dagtilbudslovens § 16a, stk. 3.

 

VI VIL sikre, at mad og måltider er et rum for fællesskab og læring i dagtilbud og skoler

 

MÅLTIDET STYRKER SELVHJULPENHED, ENGAGEMENT OG ROBUSTHED

0-5 år Måltider med fokus på børns aktive deltagelse, gør børn mere selvhjulpne. Trygge rammer med ansvar og frihed,
styrker børns engagement og muligheder for at øve sig på at klare sig selv sammen med andre. Børnene skal selv have
indflydelse på den rækkefølge, de spiser maden i, og have mulighed for at gøre de ting, de selv kan, uden hjælp fra
voksne.

6-18 år Eleverne får større glæde ved maden og lyst til at spise sundt, når de involveres og er med til at bestemme
klasseregler, omgivelser eller andet, som efter deres mening bidrager positivt til måltidet.

 

MÅLTIDET TAGER TID OG HAR PLADS TIL LEG OG LÆRING

0-5 år Måltidet er en balance mellem voksenstyring og fri leg. Børn vil gerne samarbejde og indgå i fællesskaber. Når de
voksne er åbne for børns input, styrker det børns lyst til både at eksperimentere med og smage på maden samt indgå i
sociale fælleskaber. Måltidet er en pædagogisk aktivitet, der starter med overgangen fra andre aktiviteter ved at inddrage
børnene i bordopstilling, borddækning, hente mad mv.

6-18 år Tid er vigtig, så eleverne kan nå at spise samtidig med, at de nyder maden og samværet. Dagens måltider skal
skemalægges, og der anbefales 30 minutter til at spise frokost.

 

FN´s 17 verdensmål

FN´s 17 verdensmål er et fokusområde på dagtilbudsområdet. 'Mad og Måltider 0-18 år i Ikast-Brande Kommune'
relaterer sig til mål nr. 3 om Sundhed og trivsel, mål nr. 4 om Kvalitetsuddannelse og mål nr. 12 om Ansvarligt forbrug og
produktion.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

mad_maaltider_70_100



Punkt 7: SSP - årsrapport 2018

27.25.00-G01-3-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Hvert år udarbejdes der en rapport fra SSP, der er et formaliseret samarbejde mellem Skole, Socialforvaltning og Politi,
hvis formål er at forebygge og begrænse kriminalitet og risikoadfærd blandt børn og unge. Disse tre instanser har især
ansvaret for børn og unges trivsel og opvækst, og de er alle via lovgivningen forpligtet til at udføre kriminalpræventivt
arbejde i bred forstand. SSP er et netværk, et samarbejde mellem mange aktører, hvorfor ungdomsskole, klub, SFO osv.
også er repræsenteret i SSP.

 

Organisering

SSP i Ikast-Brande Kommune er organiseret på følgende måde:

 

Styregruppen er det overordnede organ for SSP samarbejdet i kommunen. Styregruppen er samarbejdets bindeled til
det politiske niveau. Styregruppen består af ungeleder, børne- og familiechef, skolechef, dagtilbudschef, politi og
SSP koordinator.

 

SSP gruppen er en gruppe med nøglepersoner i SSP samarbejdet. Gruppen arbejder på et koordinerende og
udøvende niveau, og gruppen skal have et konstant overblik over, hvad der rører sig på ungeområdet i hele
kommunen. Gruppen opsamler og videreformidler viden lokalt og iværksætter på den baggrund indsatser i områder
for grupper eller/og individpersoner. SSP gruppen understøtter også den forebyggende undervisning på skolerne.
Gruppen mødes hver 14. dag. Gruppens medlemmer er SSP koordinator, Politi, Uddannelsesvejledningen,
Ungdomsskolen, Familiehuset, Center for rusmiddelbehandling og Familierådgivningen.

 



SSP kontaktforum er et videns- og læringsrum for SSP kontaktlærere på skolerne. Her udveksles viden og
erfaringer om den forebyggende undervisning. Styregruppens fokuspunkter skal omsættes i konkrete tiltag og
indsatser. Politi, ungeleder og SSP koordinator er ansvarlige for dagsorden og indhold.

 

De lokale SSP grupper er forankret på alle kommunens skoler. Her planlægges SSP indsatserne på hver
skole/område for hele skoleåret. SSP koordinator, Politi, Ungdomsskole og Uddannelsesvejledningen er faste
deltagere i de lokale grupper.

 

Principper for samarbejdet

Ikast- Brande Kommune arbejder rusmiddel- og kriminalpræventivt på tre niveauer:

1.    Den generelle forebyggelse, hvor indsatsen går på at komme tendenser i forkøbet og lave forebyggende arbejde i alle
kommunens distrikter.

2.    Den specifikke forebyggelse, hvor der arbejdes specifikt med grupper af børn og unge, der udviser en bekymrende
adfærd.

3.    Den individorienterede forebyggelse, hvor målet er at forebygge gentagelser hos børn og unge, som har begået
kriminalitet, eller har et forbrug af rusmidler.

 

I år 2018 er der iværksat indsatser på alle tre niveauer:

 

De generelle forebyggende indsatser.

SSP læseplanen, som understøtter skolernes arbejde med relevante forebyggende temaer på alle klassetrin, er blevet et
godt arbejdsredskab for skolerne, og relevant materiale er opgivet til hvert emne. SSP læseplanen er blevet forankret i
skolernes årshjul, så SSP indsatserne fremover er tilrettelagt for et år ad gangen. Der udvikles hele tiden på materialet til
emnerne i læseplanen, så det er relevant og forskningsbaseret. Skoleledere og SSP lærere mødes hvert forår i SSP
kontaktforum, hvor næste skoleårs SSP indsatser planlægges. Læseplanen skal være med til at sikre, at alle børn, unge og
deres forældre i Ikast Brande Kommune tilbydes undervisning og oplysning om de samme forebyggende temaer.

 

SSP har i dette år haft et særligt fokus på børn og unges digitale dannelse og trivsel. I et samarbejde med Center for
Digital Pædagogik har der været afholdt to temadage for hele SSP netværket med et særligt fokus på, hvordan vi kan
forstå den børne- og ungekultur, som i stigende grad udleves igennem de digitale medier, og hvordan fagpersoner bedst
kan støtte børn og unge i at få de nødvendige kompetencer til at kunne begå sig digitalt. Temadagene har været en
kombination af oplæg og gruppearbejde, hvor fokus har været på at omsætte viden til skolernes praksis og tilrettelægge
indsatserne for at fremme trivslen digitalt.

 

Flere skoler har arrangeret forældreaftener i et samarbejde med Center for Digital Pædagogik, hvor forældrene fra
udskolingsklasserne er blevet klædt på til dialog med deres unge mennesker om internettets vildveje og den gode adfærd
på de sociale medier. Forældrene har diskuteret, hvordan de bedst muligt i fællesskab støtter op om deres unge mennesker
på nettet.

 

SSP er en central aktør i samarbejdet med Kræftens Bekæmpelse om en Røgfri Generation år 2030. Der skal udvikles et
ung til ung undervisningstilbud om rygning til grundskolens 7.-9. klasser. Målet er at etablere en bæredygtig
sundhedsformidlerindsats, der kan bidrage til skolernes igangværende tobaksforebyggende indsats med henblik på at
forebygge rygestart blandt børn og unge. Undervisningen skal tilrettelægges i skoleåret 2019/2020.

 



Skolerne udvikler fortsat på trivselsdagene "Det Gode Ungeliv", hvor der er fokus på flertalsmisforståelser, de gode valg
og fravalg. I den forbindelse har der også været afholdt tema- og dialogaftener på skolerne i udskolingsklasserne for
forældrene med fokus på især alkohol, stoffer, kriminalitet og festkultur. Mange aktører har deltaget i "Det Gode
Ungeliv", herunder bla. Sundhedsplejen, Ungdomsskolen, Center for rusmiddelbehandling, Politi, præst og folk fra
erhvervslivet.

 

SSP har et godt samarbejde med de lokale Natteravne i Ikast, som er i gadebilledet 3 gange om ugen. Natteravnenes
indsats har i høj grad skubbet til, at trygheden i Ikast er vendt tilbage både hos unge og ældre. SSP understøtter
Natteravnene rent praktisk med etablering af lokaler og mobiltelefon og med oplysning og tilbud om samarbejde om
kommunens forebyggende indsatser.

 

Ikast-Brande Kommune har i de tre foregående år deltaget i den landsdækkende Ungeprofilundersøgelse, som på
baggrund af de unges svar, kan give et billede af, hvordan vores unge i kommunen trives og i hvor høj grad, nogle har
erfaringer med alkohol og rygning. Ungeprofilundersøgelsens data har været brugt til at udvikle de forebyggende
indsatser i forhold til de unges risikoadfærd. Ungeprofilundersøgelsen er desværre ikke udbudt i år 2018 pga. usikkerked
om tilstrækkelig anonymitet i elevernes besvarelser. Vi har derfor ingen data i år i forhold til de unges erfaringer med
alkohol og rygning. SSP samarbejder med Kræftens Bekæmpelse om mulig betaling for undersøgelsen i år 2019.

 

Flere skoleledere og SSP lærere deltog i Midt og Vestjyllands SSP temadag "En forårsdag på Heden". En dag med
mulighed for networking og inspiration fra oplæg med overskrifterne "Klog er noget man øver sig på" og "Markante
forældre handler i kærlighed".

 

Sundhedsstyrelsen og Det Kriminalpræventive Råd har udbudt to kampagner i år: "Tune ind" og "Meget mere med".
Formålet med kampagnen "Tune ind" har været at forebygge seksuelle overgreb blandt unge ved at guide dem til at forstå,
værdsætte og mestre samtykkebaseret sex. SSP har samarbejdet med Natteravnene om udbredelsen af kampagnens
budskab.

 

Kampagnen "Meget mere med" har ønsket at sætte fokus på den positive trend hos de unge, at de faktisk drikker mindre
alkohol end tidligere. SSP lærerne har sammen med lærerteams i udskolingen arbejdet med kampagnerne i
undervisningen.

 

Strategien i SSP er fortsat at understøtte et godt forældresamarbejde tidligt i børnenes liv, herunder at danne robuste
fællesskaber blandt forældrene, så de får nemmere ved at samarbejde i de højere klasser, hvor emnerne gradvist bliver
mere alvorlige (alkohol, stoffer, kriminalitet, gruppepres osv.). De socialfaglige medarbejdere samarbejder med
Dagplejen, daginstitutioner og skoler om det gode forældresamarbejde og fællesskab blandt forældre via oplæg og
øvelser. Her støttes forældrene i at lave fælles mål og tage fælles ansvar for alle børns trivsel. I år 2019 sættes der særligt
fokus på 0. klasses forældre.

 

SSP/Ungdomsskolen har været til stede i parken i Ikast sidste skoledag for 9. klasserne. Formålet har været at støtte op
om det gode samvær blandt de unge og give en hjælpende hånd, hvis der var brug for det. Forældrene har selv stået for et
festligt arrangement om aftenen.

 

I Brande, Nørre Snede og i Ejstrupholm er sidste skoledag også arrangeret af forældrene, og det er forældre, der deltager i
arrangementet om aftenen.

 

 



De specifikke indsatser

Der har igennem efteråret været et særligt fokus på grupper af unge i Nørre Snede og Ejstrupholm, der har haft en
bekymrende adfærd, og hvor der er blevet indtaget og solgt euforiserende stoffer - særligt hash og kokain. De unges
færden på skoleområdet og foran ungdomsklubberne har medført et endnu tættere samarbejde med Ungdomsskolen,
politiet og andre aktører i området. SSP gruppen har været med til at trække i de rigtige tråde, så vi hurtigt og smidigt
kunne tilbyde de unge et behandlings- og uddannelsesforløb. Politiet har været massivt tilstede i området, og
Ungdomsskolen oplever ikke længere ubudne gæster.

 

En gruppe unge ml. 16-18 år har i løbet af efteråret, opstillet en skurvogn i Ejstrupholm. Efter henvendelser fra borgere
om larm og knallertkørsel til og fra skurvognen, besøger SSP og politiet de unge i skurvognen. De unge er lydhøre, de har
selv udarbejdet et regelsæt for adfærd og færden i og uden for skurvognen, og aftalen bliver efterfølgende, at de trækker
deres knallert til og fra området. Politiet besøger jævnligt de unge i skurvognen, og de unge glæder sig til besøget hver
gang. SSP er også i tæt dialog med forældrene til de unge i skurvognen.

 

SSP, Uddannelsesvejledningen og politiet har i efteråret været på besøg hos vores unge brandkadetter. Et
brandkadetforløb er for alle unge fra 7.-8. klassetrin, der har mod på at udfordre sig selv og lyst til at udforske
brandmandsfaget. Forløbet er designet til at inkludere både unge med skolemæssige og sociale udfordringer.
Uddannelsesvejledningen har i år 2018 købt 12 pladser til unge, der er vurderet 'ikke uddannelsesparate' og/eller er i risiko
for at begå kriminalitet. Vi havde en hel aften med de unge, hvor de fortalte, hvor meget forløbet har styrket deres
selvværd, og at de nu oplever sig som en del af et stærkt fællesskab.

 

SSP og børne- og familieområdet tog i efteråret initiativ til en aften i Ikast med mulighed for samskabelse under
overskriften "Kom hvis du ser dig selv som en del af løsningen for at skabe tryghed og trivsel og minimere brugen af hash
for vores unge mennesker". Aftenen var tilrettelagt ud fra oplæg og øvelser, der understøttede, hvad vi kan gøre i
fællesskab. Der var god opbakning til arrangementet, og der kom flere konkrete initiativer i løbet af aftenen.
Arbejdsgruppen arbejder videre med forslagene.

 

 

Den individorienterede indsats 

Der har været foretaget individorienterede indsatser i år 2018. Indsatserne har drejet sig om at hjælpe unge, inden det er
gået galt for dem, men også når det er gået galt for dem. De mere alvorlige individorienterede indsatser har været løst i et
tæt samarbejde med politiet, Familierådgivningen og i vores SSP gruppe.

 

Der er fortsat en aftale med politiet om, at i bekymringssamtaler/adfærdsregulerende samtaler deltager enten en
socialfaglig medarbejder eller en person fra SSP gruppen. Vi tilstræber en hurtigt opfølgning og et tæt samarbejde
omkring de unge og deres familier, første gang de er i kontakt med politiet. Familierådgivningen deltager fortsat i
afhøringer af unge, og hvor de unge er sigtet af politiet.

 

Fokus i år 2019 

Det primære fokus i SSP organisationens arbejde vil fortsat være at styrke den tidlige forebyggelse gennem tidlig og
rettidig indsats. De socialfaglige medarbejdere vil fortsat have fokus på, hvordan vi kan styrke forældrenes samarbejde og
fællesskab omkring børn og unge i kommunen også på daginstitutionsområdet samt medvirke til at lave gode og rettidige
løsninger for vores børn og unge i dagtilbud og skoler.

 



Et fælles fokus bliver, hvordan vi sammen med dagtilbudsområdet fra 0-6 år og Sundhedsplejen kan skabe en øget
bevidsthed hos forældrene om eget og de små børns brug af digitale medier. Hvad betyder det for nærværet og for vores
tilstedeværelse som forældre, at de digitale medier er en større del af vores og børnenes hverdag?

Politiets nye forebyggende afdeling i Midt- og Vestjylland har fokus på forebyggelse, nærhed og tryghed. Ikast-Brande
Kommune har fra årsskiftet to forebyggelsesbetjente tilknyttet SSP arbejdet. SSP er i tæt dialog med politiet om vores
ønsker ind i politiets forebyggende arbejde på ungeområdet. Vi ønsker at opprioritere politiets besøg på skoler og i
klubber, undervisning i netsikkerhed i udskolingen samt sikre et endnu større fokus på bekymringssamtaler og dialog med
de unge.

Ungeområdet i Ikast-Brande Kommune har indgået et partnerskab med Landsforeningen Talentspejdere. Unge, ikke
uddannelsesparate i 8.-9. klasse, kan tilknyttes en mentor fra erhvervslivet i 24 uger, hvor der er fokus på at udvikle de
unges kompetencer inden for uddannelsesparathedens kriterier. Formålet er at motivere de unge til en vej videre igennem
uddannelsessystemet.

Ligeledes arbejdes der på at indgå et partnerskab med Fakta butikkerne i Ikast og i Brande. Unge, ikke uddannelsesparate,
skal arbejde/være i praktik i en Fakta butik sideløbende med deres skoletilbud. Formålet er at løfte de unges selvværd,
erhverve nye kompetencer og en tiltro til egne evner således de styrkes i valget af en ungdomsuddannelse.

SSP samrådet i Midt- og Vestjylland er optaget af det nye ungdomskriminalitetsnævn, som forventes at træde i kraft pr. 1.
januar 2019. Indførelsen af dette nævn vil få stor betydning for det sociale arbejde med børn og unge ml. 10-17 år.
Rigspolitiet et netop ved at udfærdige vejledninger for arbejdsgangen og samarbejdet med kommunerne.

I marts 2019 er skoleledere og SSP lærere inviteret til den fælles SSP temadag i Midt- og Vestjylland "En forårsdag på
Heden". Temaet er denne gang "Gør hjernen og online medier til medspillere". Denne overskrift hænger godt i tråd med
temaet her i 2018 om digital trivsel.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Rammen om det dialogbaserede tilsyn i dagtilbud 2019 (E)

28.06.08-K08-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Dialogbaserede tilsyn i de kommunale dagtilbud 2019

Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med indholdet af de kommunale dagtilbud efter dagtilbudslovens § 5 mindst hvert
andet år. Tilsynet har til formål at vurdere, om dagtilbuddet lever op til den gældende lovgivning og de kommunalt
fastsatte retningslinjer på dagtilbudsområdet og har desuden fokus på den måde, hvorpå opgaverne udføres.

 

I Ikast-Brande Kommune føres der dialogbaserede tilsyn efter en ramme, som dagtilbuddene og bestyrelserne har været
med til at udvikle. Det dialogbaserede tilsyn blev gennemført første gang i 2015 og igen i 2017 med nogle få justeringer i
rammen.

 

Det dialogbaserede tilsyn består af et tilsynsbesøg, et spørgeskema vedrørende sikkerhed og sundhed, pædagogiske
materialer og data, et tilsynsmøde og en tilsynsrapport.

 

Forud for tilsynet

Forud for tilsynet modtager dagtilbudslederen et skema vedrørende sikkerhed og sundhed m.m, som skal udfyldes af det
lokale MED-udvalg og returneres til den tilsynsførende. Er der noget særligt i den pædagogiske praksis eller nogle særlige
pædagogiske perspektiver, som den tilsynsførende skal orientere sig i, skal det sendes ind sammen med spørgeskemaet.

 

Inden tilsynsbesøget drøfter den tilsynsførende med Sundhedsplejen, PPR og socialfaglige medarbejdere, hvad de
oplever, når de kommer i institutionen, som kan være relevant at drøfte på tilsynsbesøget. Derudover orienterer den



tilsynsførende sig i dagtilbuddets pædagogiske materialer og data, så som PotentialeProfil-kortlægninger, aktuelle
pædagogiske tanker, institutionens hjemmeside, Hjernen & Hjertets dialogprofiler og sprogvurderinger.

 

Dagtilbudslederen er ansvarlig for, at personalet og bestyrelsen er informeret om dato og tidspunktet for tilsynsbesøget og
det efterfølgende tilsynsmøde, samt at det lokale MED-udvalg informeres om udfyldelsen af spørgeskemaet.

 

Tilsynsbesøget

Der er afsat ca. 2 timer til tilsynsbesøget, hvor der med udgangspunkt i den konkrete hverdag, og de beskrivelser
dagtilbuddet har udformet, vil være drøftelser af de pædagogiske praksisser, visioner og aktuelle indsatsområder.

 

Det forventes, at lederen samt relevante medarbejdere er til rådighed ved besøget i forhold til at kunne informere og indgå
i en dialog om de fokuspunkter, tilsynsbesøget omhandler.

 

Der udformes en tilsynsrapport, som offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside.

 

Tilsynsmødet

Der afsat 2 timer til det dialogbaserede tilsynsmøde. Tilsynsmødet er en dialog mellem dagtilbudschefen,
dagtilbudslederen, teamledere/teamkoordinatorer, bestyrelsen samt relevante medarbejdere, som institutionen vægter skal
med til mødet. Mødets fokus er på sparring, vidensdeling og nysgerrighed på dagtilbuddets pædagogiske praksis og
udvikling.

 

Bestyrelsen har ved tilsynsmødet en vigtig rolle både som repræsentant for forældrene (som medlem af bestyrelsen), og
som bruger og samarbejdspartner i forhold til institutionens ansatte. Bestyrelsen kan derved bidrage både til at udvide de
ansattes, ledelsens og dagtilbudschefens perspektiv.

 

Fokusområder for tilsynet 2019

Fokus vil i 2019 især blive rettet mod intentionerne i den nye dagtilbudslov:

 

Implementering af arbejdet med den styrkede læreplan og det fælles pædagogiske grundlag
Det styrkede fokus på læringsmiljøer hele dagen, legen, børneperspektivet, organisering i små grupper og begrebet
dannelse
Sprogindsatser
Overgange
Børn og familier i udsatte positioner

 

Anbefalinger og henstillinger

Hvis der er forhold, som giver anledning til anbefalinger og/eller henstillinger, noteres disse i forbindelse med
tilsynsbesøget.

 



Anbefalinger er en hjælp til institutionens videre refleksion og arbejde. Anbefalinger skal beskrives, så det tydeligt
fremgår, hvilken problemstilling anbefalingen hænger sammen med, og hvad der konkret menes. Det er alene op til
institutionen at afgøre, om man ønsker at arbejde videre med anbefalingerne.

 

Henstillinger gives i tilfælde af, at dagtilbuddets praksis ikke er inden for de rammer, der er fastsat i dagtilbudsloven, af
kommunalbestyrelsen samt af dagitilbudsafdelingen. Ved en henstilling skal dagtilbudslederen udarbejde en handleplan,
som konsulenten/dagtilbudschefen efterfølgende skal godkende og følge op på.

 

Afrapportering af de dialogbaserede tilsyn

Børne- og Undervisningsudvalget vil blive præsenteret for en samlet afrapportering af de dialogbaserede tilsyn i
november/december 2019.

 

Hele tilsynsrammen er vedhæftet som bilag.

 

FN's 17 verdensmål er et fokusområde for dagtilbudsområdet. Det dialogbaserede tilsyn i dagtilbud relaterer sig til
verdensmål nr. 3, 4 og 16.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Ændring af navnet på Bording Børnehave (E)

28.00.00-A00-5-18

Beslutning

Godkendt.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

ønsket om navneændring godkendes

Sagsfremstilling

I forbindelse med byggeriet af et nyt dagtilbud i Bording, hvor de nuværende tre enheder samles i én, og der udvides med
vuggestue, ønsker bestyrelsen og personalet at ændre dagtilbuddets navn til Bording Børneby.

 

Bestyrelsen har afholdt en navnekonkurrence, som startede ud med 64 meget forskellige forslag. De 64 forslag blev
reduceret til 4 ved en ny afstemning, og i sidste afstemningsrunde var det Bording Børneby, der blev en klar vinder med
næsten tre gange så mange stemmer som andenpladsen.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 10: Ungdomsskolens beretning 2017/2018 (E)

00.22.00-P25-2-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Ungdomsskolens beretning tages til efterretning

 

Sagsfremstilling

Baggrund:

Ungdomsskolens beretning er en pendant til folkeskolernes kvalitetsrapport. Den blev indført i 1980erne i Ikast
Kommune og har udviklet sig fra udelukkende at rumme statistik til at omfatte tekst og efterfølgende også billeder for
bedre at synliggøre Ungdomsskolens mangeartede indhold.

Opmærksomhedspunkter i forhold til beretningen
Ungdomsskolens formålsparagraf er:

§ 1. Ungdomsskolen skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give dem forståelse af og
dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget indhold samt udvikle deres interesse for og
evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund.

 

Formålsparagraffen er i Ikast Brande Kommune oversat til:

- ”Ungdomsskolen skal gøre alt for at så mange unge som muligt får så godt et liv som muligt!”

- ”Ungdomsskolen indbyder unge til et inkluderende fællesskab og et fedt ungdomsliv i deres egen by i Ikast-Brande
Kommune!”

 

Ungdomsskolens tilbud er således en central del af kommunernes ungdomspolitik og et selvstændigt undervisnings- og
fritidstilbud, der både rummer egne aktiviteter for og med de unge i kommunen, og samtidig støtter og supplerer
folkeskolens undervisning og aktiviteter.



 

Ungdomsskolen i Ikast-Brande Kommune er unik ved at have:

Decentrale afdelinger, hvor klub og undervisning er tænkt sammen, og hvor Ungdomsskolens medarbejdere er tæt
på de unge og arbejder med en fælles forståelse i forhold til at skabe inkluderende fællesskaber for alle.
At vi har en meget høj deltagelsesprocent blandt de unge - især i 7.-8. kl. er Ungdomsskolen populær.
Et meget bredt og varieret tilbud med mange forskellige fag, aktiviteter, fester og studieture de unge kan vælge i
mellem. Herunder meget specielle tilbud som eksempelvis kodning & 3D print, fotolære, fransk og scooter-
værksted.
Mulighed for at skabe sammenhæng på tværs af skoler og byer i vores kommune og understøtte de unge i nye
venskaber.
En undersøgelse blandt 700 unge i kommunen viser, at alle unge kender Ungdomsskolen og indstillingen til
Ungdomsskolen er særdeles positiv blandt de unge.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Beretning2017-18.pdf



Punkt 11: Frigivelse af anlægsmidler til etablering af en vuggestue i
Skovhuset (E)

28.00.00-A00-5-18

Beslutning

Godkendt.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Økonomi- og Planudvalget 29. januar 2019

Byrådet 4. februar 2019 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

anlægsmidlerne på 4.000.000 mio. kr. til etablering af en vuggestueafdeling i Skovhuset jfr. budgetforliget for 2019
frigives.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ved budgetforliget 2016 til 2019 vedtog det daværende Byråd en målsætning om, at der på sigt skulle etableres
vuggestuetilbud i Ikast, Brande, de 4 byer - Ejstrupholm, Bording, Engesvang og Nørre Snede (Højderyggens
Daginstitution) samt i de mindre bysamfund, hvor det ud fra et driftsmæssigt synspunkt vil være fordelagtig.

 

Der er etableret vuggestuer i Ejstrupholm og i Regnbuen i Hampen, ligesom der ved bygning af nye dagtilbud i både
Bording og Engesvang etableres vuggestuepladser.

Næste skridt er etablering af vuggestue i Skovhuset i Nørre Snede.

 

Projektering af vuggestue i Skovhuset

Der etableres en vuggestueafdeling på 150 kvm til 15 vuggestuebørn, idet 2 lokaler på ialt 46 kvm i den eksisterende
børnehave ombygges til vuggestue, derudover udføres en ny tilbygning i forlængelse af disse lokaler for at opnå
tilstrækkeligt med kvadratmeter. I denne forbindelse etableres der desuden et krybberum samt et modtagerkøkken.

 



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

 

Projektet er indeholdt i budget 2019.



Punkt 12: Frivgivelse af beløb til autismetilbud (E)

17.03.22-G01-1-18

Beslutning

Godkendt.

 

Kirsten York Helms deltog ikke i behandling af punktet pga. fravær.

 

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 23. januar 2019

Økonomi- og Planudvalget 29. januar 2019

Byrådet 4. februar 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

frigivelsen af beløbet til autismetilbuddet i Bording godkendes.

Sagsfremstilling

I den nuværende Børne- og Ungepolitik er det en vision, at ”skabe muligheder for udvikling, læring og trivsel for alle
børn i deres nærområde”. I dette tilfælde er nærområdet defineret som egen kommune, og den specifikke børnegruppe er
elever med diagnoser inden for autismespektret.

 

Som en del af budgetforliget for 2019-2022 blev der afsat 2.515.000 kr. til ombygning af børnehaven i Bording, så den
fremover kan rumme elever med diagnoser inden for autismespektret.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen - det er indregnet i anlægsbudgettet for 2019-2022.



Punkt 13: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-7-18

Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Drøftelse af evt. ændret dato for udvalgsmødet den 1. maj 2019
KL's Børne- og Unge Topmøde den 31. januar - 1. februar 2019: Orientering om program (se bilag)
Orientering om udvalgsmedlemmernes mulighed for praktik
Ændring af tidspunkt for det regionale politiske møde i region Midtjylland:
Skanderborg Kommune og KL inviterer alle regionens borgmestre og udvalg med ansvar for børne- og
undervisningsområdet til regionalt politisk møde. Det er tidligere meldt ud, at udvalget besøger Region Midtjylland
den 13. marts 2019, men KL har desværre været nødsaget til at ændre datoen til den 28. marts 2019. Invitation fra
KL sendes ud snarest. Udvalget og borgmester er reserveret via Politikerkalenderen i Outlook.  
Kend Din Kommune - KL's nøgletal for 2019: https://www.kl.dk/%C3%B8konomi-og-
administration/%C3%B8konomi-og-styring/kend-din-kommune/

 

Børne- og familieområdet:

Implementering af budgetbeslutning vedr. Sundhedsplejens klinik ved indflytning i lokale på Vestre Skole
Home-Start årsberetning 2018 (se bilag)
Orientering fra Ankestyrelsen om ny årlig undersøgelse af sagsbehandlingen (se bilag)
Orientering om møde med BHOV 14. januar 2019
Børne- og familiechefen svarer på mødet på spørgsmål stillet af udvalget: Servicelovens § 11 stk. 7 - hvordan tolkes
den, og hvordan sikres vejledning i den?

 

Dagtilbudsområdet:

Orientering om Daginstitutionernes Tekniske Serviceafdeling (DTS)
DTS blev til ved ændring af ledelsesstrukturen på dagtilbudsområdet. Der var et stort ønske fra den daværende
direktør og Børne- og Undervisningsudvalg om, at dagtilbuddenes bygninger blev bedre vedligeholdt. Derfor blev
dagtilbudslederne enig om at etablere DTS, hvor der er to ansatte. DTS hjælper dagtilbudslederne med eks. at tage
hånd om indvendig vedligeholdelse, energioptimering og styring af håndværkere i forbindelse med renovering og
forandring i institutionerne, selvfølgelig i tæt samarbejde med Ejendomsgruppen i Teknisk Afdeling. DTS løser
også alle former for pedelopgaver, som vi tidligere har haft svært ved at få løst, fx ophængning af hylder, forandring
af indretning og nedtagning af og ophængning i forbindelse med malearbejde.
Svar på spørgsmål stillet af udvalget: Har forældre med diagnoser ret til halveret forældrebetaling? I så fald hvordan
fungerer og administreres dette?
Behandlingsmæssig friplads i dagtilbud:

Kommunen skal jf. dagtilbudsloven § 43 stk. 1, nr. 3 give behandlingsmæssigt fripladstilskud til børn, der har:

1. en betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne

2. som optages i et almindeligt dagtilbud efter dagtilbudsloven af behandlingsmæssige årsager.

 

 

https://www.kl.dk/%C3%B8konomi-og-administration/%C3%B8konomi-og-styring/kend-din-kommune/
https://www.kl.dk/%C3%B8konomi-og-administration/%C3%B8konomi-og-styring/kend-din-kommune/
http://www.dukhlink.dk/link.asp?id=17


Bevillingen sker på grundlag af en konkret vurdering af, om begge kriterier er opfyldte, hvorefter berettigelse til
betalingsnedsættelsen vil være fra det tidspunkt hvor ovenstående kriterier er opfyldte.

 

Tilskuddet gives med 50 % af forældrebetalingen og beregnes efter følgende prioriterede rækkefølge (se evt.
dagtilbudsbekendtgørelsens § 2):

økonomisk fripladstilskud
søskendetilskud
behandlingsmæssigt fripladstilskud
socialpædagogisk fripladstilskud

 

 

Bilag

Boern___Unge_Topmoede_2019_-_program

Årsberetning 2018.pdf

Brev til kommunerne om ny årlig undersøgelse af kommunernes sagsbehandli....docx

http://www.dukhlink.dk/link.asp?id=60
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Punkt 15: Lukket:
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